oCogimur cx debita tbaritale, qua cunctos
Christo fideles cum oinni sinceritale complecti-

mur, amr.rissime dolere et dolorem nostrum in

|-.ublicum dedncere, quod novissimis dielms ad
flagellum Chri^lianorum

, percalis cxigeiilibns,

s.Tviliam el nuiltitudinem corum infidelinm im-
mnnissimorum linstium, qiios vulgus Turciios

appcUit, insimul congregavit et armavit impietas,

qui romen invocantiiim Ciiristi finilimas illas

parles, iitpote opiilcntissimnm et victoriosissimnm

qnondam Ilungaria', Dalmalia?, Croatiae, Bosna3
cl Sclavonitc ngna, ac Principaluni Acliair, Du-
catum Alhenaruih, cl noimiilla alia Cbrislianornm
ioca circum[iosila rabie qu.idam invadunl, discur-

tnnt, et, prout corum impielati felicitas favet,sibi

subigiint; et illos miseros Cliristianos, qiii carum
in manus incidnnt, aut crudelissime trucidanl,
aul cxquisilissimis tormcnlornm gencribus affl-

ciunl, vel ab hicunt in iniserriiiiam sei vitnlrm,
el ad jiosse niisere cogunl negare fidem Chrifli cl

servare ]irol,mos et detestabiles lilus corum : qusc
possunt aulem ra(iiuiit in pr.fdam ; loca vero
Cliri-tianoruii, qna) quovis inodo dcmclnnl, ca-

lamilosls conlilion bus affigunl, Ecd-jsias ct sa-

cras acdes pnllunnt et plernmqne diruimt (etqiiod

nefandius csl) venerabile Chrisli nomcn virihns

loliscouculcanl, elvesanas mesquilas eornm cum
celebrilnle crigunt, ut siiblata Christi veneratione

in illis invocetur nomen daninalissimi M.ichomeli.

llorret nnimus talia reminisci : !?ed ad cnmuliim
nnslri gravissimi doloris accedil, quod lota Chri-

slianilas, qua! in concordia posila tot ct majorihus

malis salubriler posset occurrere, adversnssemet-

ipsam vel patenli et parricidiali, et plus quam
civili bcllo fiirit aut sa;vit, aul sicubi forsan quie-

scero videalur nnimorum perniciosissimis pesti-

bns, odiis vidclicii acerrimis et simnllalibus pes-

simis, confundilur el tabescil. Propler quod cum
nd retundendnm fiirores hnslium hnjusmodi non

multi alii modi ad boc utiles ad prrTsens ntiles

videantiir, nos quorum permaximeinterestl; 'cles

protegerc cl roborare, bostes vero pra?fatos eo-

rumqiie conalus reprimere et elidere ; et alias in

pr.Tmissis saliibriler providere, cnm in iis agalur

cansa Dei, adversiis eosdem Iiosles in virtnte AI-

lissimi insurgere, et ad ip^am proseculioncm

Clirisli fideles, principes videlicel,' procercs, ma-

gnates et inferiores personas decrevimus exci-

tarc ». Piuribns interjeclis. qnibns piis sacram in

Tiircas militiam profesr-nris, sub^idiarinmve au-

rum in milituin slipendia collaturis, sacra indul-

gentiariim praMnia clargilus est, addidit

:

Cum autem le, qni Ordinis etiam fratrum

Prrcdicitoriim professor existis. pro quibusdamnr-

dnis negotiis ad DalmaliT, Croatia? , Bosnae el

Sclavoni.T regna piffisenlialitcr destinemus^fratcr-

nitatem tam allente requirimiis et monemus, tibi

niliilominus districle pra^cipiendo mandantes
,

quatenus \wx te vel alios ad hoc idoneos in Ecclc-

siis et locis in eisdem Dalinatia^, Crnatire, Bosna;

clScIavonirc rcgiiis consislenlihus, deqnibns, si et

]irout tihi videbiliir. diebus dominicis et festivis

prfcmissa solemniter [hi! licando ct exponendo, ac

jier alios quns ad hoc dejintaveris public.iri et cx-

pnni faciendo, ut melins et clarius intclligalur, ab

oninibusetiam in vulgari, iirincipes proceres, ma-

gnates et peisonas snpradiclas, ac alios Chri.sti-

fidelcs instanliiis et cfficacius per verbum prajdica-

tioiiis et alias, prout cxpcdir-ns fuerit , inducere

rliideas, ut siiscipientes ctim raverentia per manus

tiias vel aliorum pcr te ad hnc depulatonim vcne-

rabile signum cnicis, illiidqne siiis htimeris et

cordihus affigenles, ad |icrseqnendam hiijnsmodi

causam D.'i nc fidei et P.omanT Ecclcsiic inatris

corum, virililer se accingant, elc. Datnm Roma;

npud S. Petrum tertio non. Junii, Poniificalus

nostri nnno v ».

2i. Ingravescebal in dies Tnrcica fyrnnnis ; nam

nnno sujicriori Bajazeles ' iiiiperatorcm Conslan-

tiiiopolitanum ad annuum decem millium nnreo-

rnm pendendum vccligal, it ad dandum tenqibim

Mabometano rilu profanandum adegeral ; boc vero

k

' Wulsing. ubi siip. ~ - IJIi. Ep. ciir. 2C1. L
' Ilisl. MiisuIiDau I. V.

BONIFACir IX ANNUS 5. — CHRISTI 1394. 555

anno in GntciaSilistiium' et Empoliin sibi subjecit,

Valacbiip despolain aii liliaiii ipsi iirosliUiendam,

ut concuhiiiinuii nu'iieruiii augeret , piuribus-

que in finitinia CijiiatiaiioiUMi re^iia ficiis cxcur-

sioniluis Uiinunas latissiuie circunitulit, uti scurra

^lliiiips Bajazetis niatri cxiirobrarit, ipsaiii ge-

iiuisse liliiiiii litioni siniileni, (jiii orbeiii iiiceutliis

vastaret. Ciijus giassationibus aiidiiis, Bonilacius

majores in Turcas coiitraliendas vires censuit

,

deditque provinciam * Joaiini Uominico reli^ioso

viro, ut in Alberti Au-tiiic ducis ditioiie, Tarvisi-

naque provincia Cliri^tifideles in Turcas coniino-

veret, ad quos pio sludio accendendos ita extla-

mavit ^
:

a Dilecto filio Joanni Dominico de Eugubio

Ordinis Prtcdicatorum professori, et in sacra tbeo-

logia magistro.

« Ad Apostolatus no^tri aures nonnullorum

fidelium po|)ulorum vcbeiiiens et amara valde

querela pervenit, t|uod nonniillas Cliristianitalis

partes invasit nelaiida hac borrenda iiifideliuiii

Turcoruui videlicit iiiultitudo, (]ui Deo mortiii

mundo vivunt, et in (luibus tepesceiitibus meiii-

bris sola incalescit scelerum tlanima, et sola vi-

centiva bulliunt viljoiuni, ut vineam Doinini Sa-

baotb valeant demuliri ac aliis locare a^ricolis, et

inficcre greges ejus, et [ijuod gravius esl] dicunt

adversus fliJelesipsos, ([iiod scribitur : Vadaiiius et

disjierdamus .eos de gente, et noii meniorabitur

noinen Isracl amplius : et possideamiis nobis sau-

ctuariuiu Dei ipsorum. daniuationiset ir;c filii!

perdilionis et caluuiitalis alunini 1 semeii Cba-

naaui, semeu noquaiii I Exiirgat Deus et suos dis-

si|)et inimicos ; exsurgat et veiiiat ut populuiii

suuin suscitet iu confu-ione pndictoruin invete-

ratorum dieruin nialoruiu et angelum suum, qui

eos scindat, secetque permedium de altosolio suo

mitlat. Veniat popiilus lyrael, et David rursus lco-

neiii et ursum de grege Douiini arietes tollentes

occidat, et spurios ipsos in fontibus impiidicitia!

ipsorum percutiat, ita quod in facies suas cadant.

Exurgant insuper Cbristi milites, Ecclesiie filii,

atlilette CatboIic;e fidei, pi-regrlnas lustrantes pro-

vincias, maria Iranseuntes et regiones extraiieas

peragrantcs, pro fidei dilatatione et defensione

proifatae. V(jciferat insuper Ecclesia ululandoanxia

querela pra?fata patrociuia suinmi palris, et dicit

:

Da))it7te, salva )ws, peiinms ; parique voce : suc-

curre, princeps, fidelibus et provule tiliis, jiie Pa-

ter : sparge rorem tua" gratia) sujiplicanli, (]uoiiiam

tenebra; cooperuerunt terram, et caligo invasit

populos antedictos, et velut errautcs oves pastoris

dcstitutae custodia luporuiu crudeliuni tiinent insi-

dias, et a rugienliuin leoiium faucibus absorberi

pavescunt. Decct ergo nimirumquod populiis, i]ui

ambulat in tenebris et liabital in regione unibra!

inortis, videat uiundi luininaria. Excita |)otciitiam

altissimi tui throni, et eCfunde super infideles

ipsosirain tuamet indignalio iia; lute aiiprebendat

cos, utfial babitatio eorum dcserta, et in labcrna-

culis ipsoruiii noii sit ijui inliabilet. Datum Ro-

ma3 aiuid S. Petruiii id. Uctobris, Ponlificatus no-

strianiio v.

23. Non Gra^ciam niodo, veruin etiam alia

regna crebns pupulationibus devastari aTurcisBo-

nilaciorelalum est; (]iii allitcre quoijue adsacrani

bujus belli societalem Venctos studiiit*,ac Joaniiein

Dominicuiu, de quo paulo ante ii emoravi, in-

slruxit^ auctoritate, ut iioii soluiii iu AustriaTarvi-

sinaiiue provincia, veruiii in dilioue ijuoi^ue Ve-

neta, Gradeiisi palriarcbatu et arcbicjiiscopatu Sa-

lisbuigcnsi crucesiguatam expcdilionein contra

Barbaros, ad suos plendori asserendam rcligionem,

prouiulgandaiu curaiet. Quam vero infelix esset

Orientis et llungariie status, invalesccnte ob scbi-

sina infideiiuin ferocia, ex Punlificiis fiebilibus lit-

teris ' ad eumdeui Joanncm Doiuinicum datis,

(juarum partcni sulijicio, colligitur,

« Conifacius, etc. Nujier ad Aposlolatus nostri

aures nonnullarum lidelium populorum vebe-

nieiiti et aiiiaia valde (]iierela ])erveiiit, ()uod in-

fanda iiifidelium paganorum et horrenda Turco-

runi gens iioniiullas ])artes Chrislianitatis , et

maxinie regui llungiria! occupaveruut ; et quod

fideles et dcvoti iiarliuiii pr;cdictaruiii tot anga-

riabantur pressuris assidue, tot(]uolidie faligaban-

tur angusliis, et tot iiidesincnter miseriis atflige-

baiitur, quod deterior fidelium ac devotorum

ipsorum conditio existebat, quaiii esset olim populi

Dei sub jugo Pbaraonicai scrvilulis ; de quibus

lamcnlabatur regio illa trislis de intolerabili per-

sccutiune (luam iialiebaiitur, et lamenla multipli-

cans clamabat ad Chrisli vicarium, Christianos

princiijes, diiccs, comiles et barones etuniversam

l)lebeiii Catbolicam intcr|)ellabat, eis (|uoque sua

vulnera detegeiido, a (iiiibus salutaria sufTragia

|)Oslulabat et exspectabat. Datum Iloin;e apud S. Pe-

trum tertio kal. Novcmbris, Poutificalus nostri

anno v.

20. CladesaMauris illaia i)i Uispatiia. — Hoc

anno, ut Iradit Joaunes Mariana ' iu C;istella Mar-

linus Baruda Alcuntara3 magisler una cum suis

miserriinam cladeiu a Mauiis accepit, cuiii se ab

eremita Juanne Sago, (]ui vilaiii in inontibus a re-

liquo bomiiiuin coiiiinercio segregatam duxerat,

niagnaiiK]ue apud vulgus saiiclitatis famam col-

legerat, illudi passusesset : is enim quasi divino

instinclu alflalus, fiorentissiiiias victurias de Mau-

ris ainplissiiiiuuKiue imperiiim poUicilus est,

cujus vcrbi suburiiali, viri simplices religionis

|)ropugand;e studio incensi ad (]Uini]ue millia pe-

ditum et eijuiles treceutos in Maururum terras

incurrere ; in quos Graiialensis rex centuin viginti

niiliia [jcdiluni, equituui quimiue luillia e(!uxit.

• Hieronyra. Beck. in Annal. Turc. — - Ib. Ep. 3C0 el 301. — ' Suiier. p. 311.— - Ibid,— ' Ibid. Ep. cur. p. 311,— •

Super. p. 300. 1. xi.x;. c. 3.

-Variau.
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atque muUitudine oppressos pecudiim iiistar ma-

ctavit. Ctrsns iiilereosest Alcanfara^ niagister, qui

etiam Granatse regem antea provocaral ad mono-

macliiam, vel ad vif^inti, aut tri;;iiita, aiit centiim

eqnitum dimicatioiiem, proposita liac lege, ut ea

vera religio censeretur, quam profilcrentur vi-

ctores : qua3 veliiti temeraria a barbarojnre repu-

diala est ; idem inani gloiiola abreptus inscribi

sepulchro jusserat in omni periculo se timoris

expertem fuisse : quam inscriptionem cum legis-

set postea Carnliis V risit amentiam homiiiis, ad-

ditqne arhitrari se illiim nuncjuam ardentem

candelae favillam digitis reslrinxisse. Post lianc

cladem imniincbat grave pericnlum, ne victoria

elati Mauri iii Casellain excurrerent : sed placati a

Caslella3 regis oratoribus, quod viiioedifriigus vio-

lati fcederis poenas dedisset cum suis, bello absti-

nuere.

BONIFACIl IX ANNUS 6. — CHRISTI 1395.

1. Oratores prmcipes a Gallia rege ad anti-

papam missi et ejus responsa. — Anno salutis

humana? millesimotrecentesimononagesimoquiu-

to, indiclicne tertia, decrevit Carotus Francorum

rex ' amplissimos oratores Biturigum et Bur-

gundia; duces patruos suos, ac fratrem Aureliae

ducem ad Petrum e Luna antipapam, ut sua illuin

aucloritatead ponenda Pontificii honoris insignia,

reponendamque Ecclesiai funesto scliismate labo-

ranti concordiam flecterent ; nam Petrus , ut

vidimus , in conclavi sacramento spoponderat

conjunctionem Ecclesiarum se prosecuturum,

abdicatis etiam pro ea conglutinanda Pontificiis

apicibus, quod pariter narrat Jiivenalis Ursinus-:

sed dolo Avenionenses cardinales adigerat, ut rem
arcanam tenerent, ne Bonifacium Pontiflcem in

relinenda dignitate conflrmarent. Caterum iirin-

cipes, de quibus paulo aiite memoravi, inania

tantum a perfido homine,difficilis cujusdamcom-

promissi ambages obtrudente, verba retulerunt,

ut subjecta ipsius Monumenta' demonstrant.

2. « Prima responsio facta domiiiis ducibus.

« Ducibus duximus otferendum sub hac

forma, videlicet quod nos cum fratribus nostris

ex parte una, et adversarius Ecclesia; Dei cum
anticardinalibus suis ex altera, in loco idoneo ad

Iioc eligendo, sub flda et secura protectione dicli

regis, cui ad hoc opportunitas pliis se offert, con-

venirenuis personaliter pro tractanda et, Chrislo

duce, consequenda Ecclesiaj unitate, et tunc nos

1 Teod. e Niem
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ac ne e.x hoc, quadam vulgari opinione, pertinax

obstinatio adversnrii pracdicli , suorumque se-

queiiliuni in majoris obiiiiralioiiis accenderetur

perniciem et auumeiitum ; et ne
,
quod absit,

])arti justitia; nostra) adscribi contingeret, quod

propter diflidentiam juris noslri haec viacessionis,

aliis viis prffilennissis, a nostrie oijcdientiaj filiis

nobis oblata, et per nos inconsulte acce[)tata fuisset,

cum susjiecta sint abjicienda remedia.qucB cicleris

sunt periculis graviora, pnesertim quia ex requi-

sitione resignalionis via3 per menioratos duces, ut

fertur, generaliter facta de modo cessioiiis hu-

jusmodi et electione futuri Romani rontiHcis, ac

aliis plurimis praicedentibus et consecutivis

unionein ipsam, et ad eam necessariis inquirere

apparebat ; idcirco audila aperilione dicla; \ix

cessionis petivimus modum procedendi et pra-

cticandi eamdem viam per duces praedictos nobis

explicari , ut apparere posset qualiter ex ipsis

oblata Ecclesia; unio sequeretur, oflerentes nos

super hoc deliberatione prtciiabita, sine longa di-

latione , vel quocumque temporis subterfuyio

totaliter respondere, quod rex et duces pra^fati ac

alii quicumque Catholici deberent merito con-

tentari ; cum in hoc nostra totalis versetur in-

tentio, ut per viain seuvias rationabiles, juridicas

et salul)res, animabus finis dicto sciiismati iinpo-

natur. Qiia; quidem responsio et pelitio nostia,

noii fueruiit a dictis ducibus acceplatfc, nec pra-

ctica dictic viaj cessionis nobis per ipsos extitit

declaiala.

3. a Verum, licet nos in conscientia et quoad

Deum certi simus de jure nostro et veram no-

titiain liabeamus, quia cum aliis cardinalibus, de

quorum iiumero tunc eramus, interfuimus per-

sonaliter in conclavi Rom;e et extia in aliis hu-

jusmodi faclis, dum a^ebatur, in quibus stat

verilas facli, et ex quibus jus oritur ; nibiloiiiinus

ut de nobis ipsis, et tactis ac expressis per nos

rationibus supradiclis justificatio et salisfactio pa-

tefiant non solum piaifalo regi et ducibus, quos

tam ipsorum, quam progenitorum suorum exi-

gentibus prtcclaris merilis in visceribus gerimus

charitatis, ;'rout nos etRomanam Ecclesiam ad id

teneri falemur, sed etiam cunclis aliis mundi

principibus, ac omnibus Clirisliana! professionis

fidejibus : et ne quisquam nobis iiiipingere valeat

per eiiiinenliam hujus stalus, quem (teste Deo)

non ap|ietiviiiius, per alicujus nefandte aiiibilionis

vitium conlendamus perlinaciter reliiiere, appareat

pura et cordialis allectio quam ad unioiiem liu-

jusmodi habuimuset habemuscontinue.ac (dispo-

nente Domino) liabere inlendinuis incessanler;

ofierimus diclis regi et ducibus aliisque princi-

pibus, et toti populo Cbrisliano, nostrainquo in-

teiitionem in hac parle dedaramus, quod si pcr

supradicta, per nos jam tacta et oblata, unilas

Ecclesitc haberi nou possit, postquam, ut pra;-

ferlur , convenerimus cum dicto adversario et

sequacibus suis loco pra;libalo, et cum consilio

fralrum nostrorum, certas personas Deum timen-

tes, et zelum ad unitalem Ecclesia; habenles in

certo numero eligemus, ut etiam adversarius pra;-

dii tus tolidem persoiias pro parte sua eligat, qua!

simul conveiiientes cuiu eleclisanobis, juraiiiento

primo prajstilo |)er eosdem de bene, diligenler

et fideliler procedendo in negotio hujusmodi, ad

solum Deum et Ecclesiam liabinles respeclum,

amore, odio et limore cessantibus(|uibuscunique,

infra certum lerminum prajfigendum auditis et

examinatis facti et juris iitriusque partis ra-

tionibus, eistiue recta intentione discussis, prout

qualitas negotii patitur et requirit, declarent quis

nostrum habeat in papatu,cum certa et sufficienli

submissione, de tenendo et observando quidquid

per dictas personas , ut pra>ferlur , electas vel

earuin duas parles declaratum fuerit, seu eliam

deflnitum, adliibitis liinc inde provisionibus in

praemissis necessariis et iililibus, seu etiam oppor-

tunis, ad accelerationem et firmilateni negotii ad

tollendum dubia et subinovendum impedimenta
et scandala, qua; ex gestis prrelerito tempore, per

ulramque partium,vel ex declaratione ipsa, eliam
circa futura, verisimiliter sequi possent. Et si per

prsemissa vel eorum aliqua finis hujusmodi schi-

smati (quod absil) non valeret imponi, anlequam
partes sine fructu optala; unionis haberent se a

convenlione in loco prffidicto facienda invicem
sepaiare , ofTerimus nos eo casu aperire , seu

aperiendas recipere et prosequi cum etreclu viam
seu vias rationabiles, lionestas et juiidicas, per

qiiam seu quas, sine Dei ofl^eiisa, exempli per-

nicie, et Ecclesi;c Romanaj ac fidelium scandalo

finis conveniens im[)onatur schismati
, et vera

unio ac smcera tranquillitas in Dei Ecclesia

possit haberi ; et in piuMnissis omnibus sic dare

operam efficacem, quod ipsis regi, ducibus ac

cunctis Cliristilidelibus apparebil, quod per nos
non remaneat, nec etiam remanebit, quominus
Ecclesia Dei oplatam conseqiii valeal unitatem ».

4. In cueCu Parisiensi agitata consilia ad tol-

lendum schisma. — 1'atefecit has anli[)a[)a3 fraiides

et diffugia Castellae rex in lilteris' ad Martinum
regein Aragonum suo loco alTerendis. Coactos
vero solemiies ccelus Parisiis hoc anno pro con-
qiiirendis dissolvendi scbismatis ralionibus, me-
morat Henricus Knygtoiiius^ Addit Juvenalis Ur-
siniis'ab ^Egidio e Cam|)is tlieologo pro[iositas

tres vias, neuipe Concilii OEcumenici, compro-
missi et cessionis. Repudiala aulem est via Con-
cilii cum metuerent, ne conllali temerario scelere

schisinatis foeditas omnibus genlibus [jaleret si

controversia judiciosynodali, ut pareial, commit-
teretur , via com[ironiissi ab impostore Petro
obtrusa, ut fallax rejecla : via demiim cessionis

coniinendata cum ita Calli essent honeste redituri

ad Ecclesice sinum; sedfefellit eos sua exspectatio

1 Est. tom. XV. (Je scliism. p. 2C. — 2 Kiiygton. dc evciit. Au''.— - Juvenal. Ursin. in Carol. V.
°*
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cum iiec CatlKilici Poiitificem ad aljdicationern

cogenduin censi-rent, nec tanieii si cessuriisforet,

antipapa fulsos lioiiores unquam esset positurus.

Deliisi itaque coiice|ila spe, Galliffi rex el sanclioris

conbilii senatores ad Gennanos , ad Italos , ad

Anjjlos ea de causa varias le^^ationes niisere.Quod

vero ab Aiiglis lulei iu Sedem Aposlolicam gloria

et constantia spectatissiinis responsum sit, tiadit

hisce verbis pr;ediclus Kny^touius : « Clerus'

(Gallia! scilicel), scripsil pro Clemeule papa suo

Avenione,etscriptuin munieruntsigilloParisiensis

Uiiiversitalis : quodquidem scriptuin rexFrancia;

Carolus transmisil Kichardo regi Aiiglia', ut iu iis

dubiis deliberaiet cum consiho cleri sui. Igitur

rex Uicliardus fecit convocationem Oxoniae de pe-

ritioribus theologis lam regentibus, quain non

regentibus tolius regni, qui scripserunt pro Ur-

bano papa suo Komano, et scriptum siguaculo

Uiiiversit;itis Oxoniensis fortificaverunt regis^iue

Richardi, et Irausmiserunt Parisiis regi FrancicE :

sed nihil ultra actum est de prsemissis, utro-

quepapaesubuinbraculo scliismatis praevalentisse

justificante »
;

quibus verbis auclor historiai suae

linem imponit.

^. Scriptm Commentarius suadenle antipapa,

ad insinuandam compromissimam. — (Jum itaque

ferrenl acerbe Galii principes, obfirmato iii per-

tinacia retinendi speciosi honoris Petro e Luna

schisma convalescere, quod facile tolli poluisset,

si univeisae Ecclesi;c pacem uml>ratili dignitati

praHulisset : qui mox Petrum Blavii assentatorem

suum, S. Angeli anticardinalem renuiiti;itum, ut

ejus eloquenlia ad tegeiidam perjurii infaiiiiam

abuteretur, adhibuit ad scribeiidum Commenta-

rium ', quo ille Bilurigam, Burgiindiae el Aure-

liani ducibus persiiadere nisiis est, propositam a

Petro e Luna conipromissi ralionem aptiorem ;id

redintegrandam Ecclesiaium conjunctionem Pon-

tificii fastigii abdic;itione, (|u;c tum ab antipapa,

tum a vero Pontifice suscipienda esset , ex quo

nonnulla decerpenda visa siint, ut Pelri e Luna

ambitio dolique magis pateant. In primis enim

cum is in Generali Concilio succubitiirum se per-

timesceret, qiiod non modo maxiiiiaimperii Chri-

stiani pars Urbaiio et Bonifacio adlursisset ;itqiie

adli;ereret, verum etiam ipsi Galli et Hispani prs-

sules et doclores magna ex parte Avenionensium

schisnia execrarentiir, OEcuinenicum Concilium,

quod a Spirilu sancto regendum foret, impie uti

suspectuin defugit, atque causam in convenliculo

paucorum ex utraque parte pari numero congie-

g;indo diriini voluit, in quo vel iKirtem aileram

possel corrumpere, vel damnalus arbitrorum sen-

lenliain proterere : qui enim Cunciliiiin Constan-

tiense sprevit , coelui ipsi adversanti lumquain

paritiirus fuisset; conceptum vero est his verbis

ejus ^ responsum:

' Knygton. in Chron. — ^ Ext. tom. vii. cie scliisin. p. 17i. —
3 ToiD. VII. de sehisoi. p. ni.

« Licet, inquit, dominus noster hoc solum,

quod dictiim est de mutu;i partiiim conventione

in certo loco fienda, ut pismittitur, decrevisset

pro nunc aperiendum fore et piiblicandiim ad boc^

ut facilius fieri possit partium conventio, cuin

oblatum in spccie ab una parte, altera, ut docet

oniniiio experienha, suspectum reputet, impiignet

etsubire comrnuni cursu recuset, ob qnae reruin

effectussoleiit impediri frequenter, obeliam ininii-

citias, inacbinaliones et fraiides, quas efhvenata

quornmdam malitia et cupidilas impleta adver-

sus vias in specie publicalas adinvenire possent,

attamen ne domino nostro irnpingi posset, iiuod

per generalia, qu;e interdum suspecta babentur,

(juxta ea, qua; le. et no. de do. et conju. c.

cum dilecti et de causa, c. veniens dirigere

gressus suos secundo loco,) ubi per antedicta

jiacis unio haberi non possit ; obtulit viaiii de-

clarationis justiti;e liendai per personas in nu-

mero pari ab utraque parte eligeiidas, seu illa-

rum jiartes dtias r'ationibus tam facti quam
juris partis utriusqiie infra ceiluin terminum,

prout patitur negolii qualilas, audilis et sequa

lance discussis, cum debilis et necessariis sub-

missionibus de tenendo et observ;indo quidquid

foret in praemissis declaratum pro una parte vei

alia, ad sinceram et Deo placenteni accelerandam

uiiioiiemet stabiliendam in Ecclesia sancta Dei,

prout hoc latius in cedula super iis tradita conti-

netur : talisenim submissio per Pontificurn Koma-
iiuiii fieri potest, licet ad illam cogi non valeat

(v. q. 5. ruandastis, et c. auditum et 2. q. 7. nos si

incompetenter). Hccc auteiii via, sic ut piu'niittrlur,

limitata et de coiisensu partis utriusque recepta

viin etvicem oblinet generalis Concilii (jux. not.

de elect. c. licet vitanda) quod Cuncilium gene-

rale hic procurandum non est, tuni quia verus

papa illi non subjicitur (de elect. c. sigiiiticasti et

21. d. c. nunc autem) ; tuin etiam propter ijjsius

per plexitatem, diflicultatem et vurias aUectiones,

quae in illo intervenire possent »,

6. Adjungit schismaUcus cardinalis futiles

argulias, ob quas viu abdicationis repudianda sit,

et incipiendo a schismate, quod in veteri Testa-

rnento contra Moysen et Aai'on conflatum est, in

vanas subinde exclamationes prorupit,cunlendens

viajuslili;e schisma sedandum esse ; cuiii tamen

asiiernaietur j udicium OEcumenicee Synodi, iii qiia

justaerat ferenda senteutia , tuni pliira siibjecit

vota, ut Francurum rex reges alios ad coleiidiim

idolum arnris cogeret, tum falsum hanc coiiclu-

sionein attiilit : a Uuandiu alia sunt remedia [iro

schismatis scandalo lollendo in rebus Ecclesiasti-

cis, qiue sunl ex necessilate couservand;i, et in

quibus ex voto et spirituali vinculo geiere curam

gregis Dominici quis slringitur, cessio locum

non habet ». Inteijectis nonnullis, quibus iii Ko-

manos Pontifices sedenles Ronraj ut vi intrusos

deblaterat, addit, quamvis alii pra'sules ob plebis

improbitatem debeaut de statu diguitatis rece-
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derc, id tamen non cadcre in Honianiiin Ponlifi-

cem, cum ea pli-bis ne(|nitia iinpn;inr,ri fidem

contendat, nec sanclissinios antistiles, nl B. Tlio-

mam Cantnariensem se abdicasse : « In casn,

ini|uit., nostro scln"smalici ex sua malitia et fuiem

impu^nani, cnm sciiisma contra Romanam Eccie-

siam includat ha?resim, (ut23qu;rsl. i.cap. inter.)

Impugnat etiam juslitiam et libertalem EcclesicC

(de qua habelur 23. dist. c. in nomine Domini,)

et ideo cessio aliis \iis indiscussis hic locum non

habet : sed polins papa pro justilia Ecclesia} in-

stare debef, et pro iila, stante nialitia adversario-

rum, martyrium subire, qiiam fngere vel rennn-

liare, ut probatur et sanctorum dicla superius

allata, et pro iis omnibus facil divina auctoritas,

qua cavelur scandaium Pbarisirorum non esse

considerandum, id est, illorum, qui ex malilia

scandalizantur : et propter taJe scandalnm prx-

latus rion debet cedere, (ut dicit lcxtus ad litte-

ram de renun. nec cum § pro gravi scandaloin 13.

etiamsi multitudo sit in causa, ut not. gios. in

eod. cap., § propter malitiam, et probatur de pe.

di. 6. c. 1. ad fin. 8"2. di. c. presbyteros :) sic di-

stinguens in maleria scandali, ut si oriatur ex

malitia, et lunc veritas justiliae non disciplinae

attendenda est, et sic nec cessio facienda. Si au-

tem oriatur ex igncrantia, tunc lales sunt infor-

mandi de veritate, el si vcritati a|>[)laudere no-

lunt, in eis notatur malitia, ettunc ideni quod in

prinio casu : et bmc distiuctio facil conlra adver-

sarios, qui in malitia permanenl. 1'osilo quod bic

cessarent alia? via:, ad cessionem procedendum

non est, manenle parte adversa in malilia et ob-

diiratione, in qua manet, cum non appareat,

quod etiaiti per cessioneni utriusque velint Eccle-

siae unionem redire ; et bocconsiderato, cur peli-

tur, nt verus papa olTerat aliis viis rejectis ccs-

sioncm, cujus obiaiio slanlibus prredictis terminis

indislincta esset impedimentiim potius unitati,

quam accelerationem afferens ». Et infra :

7. B Super bis aulein pie et diligenter adver-

tens consideiare polcst in quantum dominus
noster, qui nullis in hac materia de necessitate

sul)initlitur consiliis, nuUiusque judicio, omnes

ipse judicans a nemine jiidicandu^, (de elect. c.

licet in fi. et c. significasti 21. di. nunc autem, 9.

q. 3. c. nono et \i. di. c. si papa,) cum si pro bono

unionis procuranda; se submittat , humiliat et

quodammodo eminentia; suaj dignitati detrahit,

dum alioriim cognitioni ultroncffi se snbmitlit,

quod nulliis suorum prsedecessorum in simili

casu fecisse legitiir , ha;c ctiam submissio ab

Alexandro III cujus tempore scliisma dnravit

per XVII annos, et a cardinalibiis et Catbolica Ec-

clesia reprobala fuit, et multo plus repulsa ccs-

sionis via, ad quam tendeb;itimperatorFredericus

primus intruso favcns, et cnm iilo clerus et poj^u-

lus de qiiinque regnis, ut in ojus gestis legilur.

Maicellinus etiam i>apa meluDiocietiani idololatra

factus se subniittens Concilio, propter hoc con-

gregato, ab ipso Concilio repulsam patitur, asse-

reiile Romanum Pontificem a nullo jiosse judicari

(2l.di.§ nunc autem :) quamvis enim legatur

sciiisma, quod fuit tcmi>ore Damasi papa) a Con-

cilio sacerdotum scdatum fuisse, noii tamen legi-

tur, quod talis et tanta fuerit facta submissio,

quanta et qualis per dominum nostruni ofTertur.

Ilanc igitur viam |)er quam dominus nosterse

humiliat fantum et quodammododejicit, prosequi

debent principes, pnelati, clerus et populus».

Interjeclis nonnullis affert argumenta Gallorum
abdicalionem suadentium, quaj refellere nititur,

et sunt ha?c :

8. Primo quod casus istius schismatis du-

bius esl et inveteratus, et sic non videtur alia via

melior, quam cessio, quia parsadversacontrarium

ponit in facto ejus quod nos ponimus, et sic di-

cunt, quod per viam declarationis justitia! nun-
quam finis imponeretur ». Eludit hoc argumen-
tum, supponendo conspicuam fiiisse Urbani im-
pressionem. a Secundo ba;c falso cessionis via

brevior esl, et ideo in tanto animarum periculo

est, aliis rejectis, prosequenila ». Negat insiilse

esse breviorem, et fucos affert. a Ac existente in

slatu prajsente ex hoc oriretnr contra ipsiim et

sibi adha;rentesmala prffisuniptio dejustitia etcon-

scientia la!sa, videlicet quod hoc faceret tanquam
sibi male conscius(de simo. c. licet, et c. pertuas
priesertim), quia non fuitaliasoblata ab infrusavel

eis adaerentibus, ut supra est dictuni, et quia ad
hoc urgetur a suis et non ab adversariis, eadem
est conlra illos prffisumptio et fortior coiitra papam
si illam offerret ». Addit dubilatum etiam iri, an
perpensa re et circumstanliis foret libera, ut du-
bitatum fuit de abdicalione Caelestini

, qui ob
id retenlus in carcere , tum alia fingit incom-
moda.

9. QitaHiones in AcademiaParisiemi agitat<B

ad removendum antipapam et appellatio interpo-

sita. — Abhorrebant itaque ab bujus pseudocar-
dinalis senlentia caeteri schismatici cardinales ; a
quibus etiam Gallos principes precibus conten-

disse, ut significarent quaj ad sedandum schisma
optima ac praeslantissima an conipromissi, an
abdicationis ratio videretur G istella» rex Arao-o-

num regi exposuit ' : cumque illi scripto libello

alidicationem compromisso fraudibus obnoxio
piffilulissent, utinferius ^ visurisumus, excaiiduit

ira Petrus e Luna in pseudocardinales suos, qui
reslituta Ecclesia; pace veros bonores adipisci optas-

sent, atque inlentalo anntliemate, scriplnm ad
principes libellum ipsornm sigillis confirinari

vetuit ', utpaulo iiiferius in Academia;Purisiensis

actis videbitur. Delusi vero sua exspectatione Gal-

licae regi;c principes, atque antipapaeiiiftnsi, Lu-
teliam Parisiorum rediere, ac tum a Sorbonicis

docloribus excuti modi coepere, quibus antipapae

' Est. ejiH lit. tom. xv. de schisra. p. 20,— 2 iia;c. aan. nuni. 12.
' Tom. IX. de scliism. p. 22.
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pertinacia comprimerelur, liaecque proljlemala '

adconccrtaniiiini proposita fuure.

« Qnrestiones Parisiensiuni sunt istoe.

« I qua?slio : utruni papa teneatur acceptare

viam cessionis modo sil)i proposilo ])ro sedatione

praisentis scliismatis, sub pttna peccali morlalis,

fautoritc scliismalis vel liaeresis, vei generaliler

sub qua pcena. ii qutcstio : ulrum atlento spatio

teniporis et requesta sibi facta et plene deliberata

per sacrum coliegium cardinalinm, reges et prin-

cipes Francia;, et prajlatos et Universitatem Pari-

fiensem et deliberatione super iis per eum habita,

papa possit excusari per ignorantiam. iii qua-stio :

utrum attento juramento pra;stilo in conclavi ac

requesta collegii cardinaliuni sibi facla super

viam cessionis, dictani viam sub pcena perjurii

recipere teneatur. iv quaistio : utrum atlento praj-

dicto juraniento pra^cepto per eum facto canlina-

libus de sibi adha?rendo, etc. et protestatione

ipsius quod non intenderet a viis suis recedere

consideratione cardinaiium, quam in eum eli-

gendo liabuerunt approbatione verte cessionis

ante et ])ost papatum, ac aliis ante et post ejus

assumi)tionem per eum gestis sic sus]iectus de

scbismate, vel censendus scbismaticus. v qua^stio :

utrum pajia; pra?cipienti cardinalibus, quod sibi

adbffirent in prosecutione viarum suarum sit obe-

diendum. vi quivslio : ulrum iia[)a viam cessionis

recuj^ans ad eam ])ossit compelli, si sic : per

qiiein, vel quomodo. vii quastio : utrum quilibet

Catbolicus pro modulo suai sulliciludinis debeat

laborare ad compellendum papam in casu pra3-

dicto, et an priiicipes ad id fpecialiler obligentur.

VIII quaestio : utrum i^apa subjiciatur Concilio Ge-
nerali sua; obedienlia) in casu recusationis prai-

diclffi cum sequela usque ad deposilionem inciu-

sive in casu perlinaci.e. ix quajstio : utrum sen-

tenlia) latae vel fienda) per |>ai)am contra quos-
cuntque prosequentts banc materiam contra eum
in casibus praidictis ligeiit et sint tiiiienda^, et

an compelat aliquod remedium appellalionis ad
Goncilium Generale, vel alias a gravamine illato

vel inferendo ]ier papam in hac materia (I) ».

10. His in disceplationem adductis censuerunt
doctores Parisienses vibrandas in eacausa a Petro

e Luna contra illos, qui dissolvendo schismati

dabant operam, censuras non valituras, atque ab
ejus tribunali ad Concilium OEcumenicum, quod
ab Urbano oblalum conteinpserant

, provocari
posse : quo ita definito, provoeationis formuiam ^

composuere, ex qua ha;c decer[)simus

:

' Exl. toQ). IK. dc schiim. p. 198.— ^ ibid. p, 20.

« Appellatio interposita ab Universitale Pari-

siensi a Hcnediclo XIIF.

« Filia Ecclesia' (nimirum AcademiaParisien-

sis), nonnullis viis siiblililer perquisitis, et ciim

summa matiirilate discussis, ad viam cessionis,

lanquam nieliorem, planiorem, veriorem, san-

cliorein, honestiorem, leniorem et certiorem ad

totale scliisiiia de cordibiis fldelium radicitus evel-

lendiim liiialiter condescendit, mullis siquidem

mota rationibus, nediim persuasivis, sed omni
fideli Ciiristiano secnndum materifB substantiam

conclusivis, quas longissimum foret hic enucleare,

Iianc viam benedictissimam inclyfissimi unionis

pugiles supradicti,' vocalis Concilio et episcopis

Francia;, nonniillisqiie viris prudentibus et litte-

ratis, approbavcrunt et emologaverunt, et hanc

tanquam expedientissimam secnti fuerunt et se-

quuntiir; non enim serenissimi principes a filia

Ecclesisexcitati ad congregandum praefatum Con-

cilium, nec ipsa Universitas ad buiusmodi via

cessionis eleclionem qiiasi ca^teros iirinci])es Chri-

stianos in hoc Ecclesiae negotio contemnendo, ac

ut soli hujusmodi scbisma vellent extir])are pro-

cesserunt ; sed quia zelo Cdei et Ecclesi;p tam

enormiter desolatae ferventer animati (]uod in se

erat gesserunt et quod potuerunt fecerunlsui deli-

beralione consilii, ca^teris fidei Calliolicae princi-

pibus viam rejectam insinuari decernenles, qua-

tenus aut viam pra;tactam tum secundum suae vo-

luntalis arbitrium, tiim secundiim dictamen ra-

tionis aut deligereiif, aut aliani tuliorem et com-

petentiorem reperirent, ac eam Ecclesiaj notifica-

renl Gallicana;; nec etiam in prajmissa electione

viae assenserunt, quasi summos Puntifices Gaili-

canos se pcrdidisse, et alterius nalionis subroga-

tos extitisse dolerent : sed duntaxat ad ipsius

schismatis totalem eversionem , nulla omnino
considerata quarumcumque personariim acce-

plione. Novit ille, qui serutator est cordium quod

apud Ecclesiam Gallicanam non est Graeci, nec

Romani, nec Hispani, nec Alemanni, nec Gallici

cura, dum tamen Ecclesia sancte regalur. Fue-

runt eqiiidem nuilli suinmi Pontifices qui de prse-

dictis el aliis nationibus, eliam Asianis et Africa-

nis, ac EuropauUeriuri,qui sancfissime Ecclesiam

Catbolicam rexere, et sub quorum iiraesidentia et

regimine, universalis Ecclesia fuit cxaltala niulli-

fariam et affatim augmentata : tametsi etiam

sanctissimus jialer dominus Benedietusante ijisius

assumptionein iialain et secrete Parisiis etalibi ad

uniouem Eccltsia; laborantes laudibiis exlulerit

copiosis; ac i]jsemet hanc cessionis viam non se-

mel, sed pluries ad partem, et in pluribus locis

(1) IIoc auno, die et monse nondum milii coniperlis, Concilium seu Convontus Segobia: celebratuin est, ab « universis prKlalis, ma?i-
stris, docloribiis, religiosis, etc. » qno^ consulendos duxit Henricus CaslelUc rex, nt in can^a sopiendi schis.nalis senlentias suas uicerent.

Visum est fatnbiis suadeiidos cogendosque utcumiine Pontificem, ut sinml ad colbiqnium coiivenii'ent, certamque coeuudi viam iiiirent.

Nisi id perfecisscnt iiiira certnm dieinin s(iatiuin, ntrumque pi'o exanctorato liabemlum. Uem lianc lolaui uarrat lienricus rex in lilteris de
sublrabenda obedientia Beuediclo, quarnni partem tantummodo legas in Annalibus ad an. ucccxcviii, 23, iutegras vcro e regio Codicj

dedit Marlene Veler. Monuin. tom. vii, col. 613. In iis vero Segobiense Concilium coactum dicitur post menses ab assumptione BeneJicl

fere novem, adeoque Aprili, vel Maio inensc anni hujus. Mansi.
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coram notabilibus personis prsc cnctcris viris mul-

tifarie commendavit, asserens firmiter quod licet

caetersB vitc in schisnialis primordio lcnlari de-

buissent , tamen moilerno tempore considerato,

litcc soia, non alia , simpliciter expediebal; sed

ex assumplione dignitatis secnfa fuit opinionis

mulatio, quaj utiiiam fuisset mutatio dexterrc Ex-

celsi. iEgre nempe credere potuit filia Ecclesia;

tantum virum, tam famalum, salva tamenin om-
nibus ipsius reverentia et sanctitate, a via per

ipsum approbata, et longo emologata tempore,

sic subito deviasse, forsan amicorum, notorum et

consiliariorum quorumdam, qua; sua sunt, non
quae Jesu Cbristi quicrentium, ficlis persuasioni-

bus et falsis deliramentis, nedum inclinatum,

sed potius {ut itadicam)circumventum,quiipsum

errare fecerunt in invio et non in via ; et agnitam

viam veritatis deserere penitus, et omnino, quam
anteassumptionem suam tactis sacrosanctis Evan-

geliis et super altare juravit acceptare, in casu

quod assumeretur in papam, et a dominis cardi-

nalibus hujusmodi via pra; caiteris judicaretur

amplectenda
;

quae tamen per dictos dominos

cardinales postea cum matura deliberatione fuit,

uno solo excepto, unanimiter approbata. Item

dicit et proponit ideni procurator quod, cum ad

instantiam domini Benedicti serenissimus prin-

ceps rex Francorum nuntios quam potuerit di-

gniores , ac etiam Universitas suos solemnes

destinaverint eidem
, qui ipsum pluries etiam

flexis genibus requisierint, quatenus dictam viam

vellet acceptare in casu duntaxat, quo adversa-

rius suus ad boc condescenderet, pnedictum ju-

ramentum ad memoriam reducendo, nibiiomi-

nus tamen , aut sui immemor juramenti, aut

memorsed non curans, ad dictam viamcondescen-

dere denegavit, asserens ipsam viam non esse

juridicam, et in simili casu rcfutatani tanquam

scandalosam, et in Dei otfensam vergentem : qua;

tamen responsio vlsa fuit ad schismatls tendere

durationem.

11. « Rursus cum ad inslantem petitionem di-

ctorum ambaxiatorum omnes cardinales , uno
dempto (nimirum Petro Blavii , de quo supra

memoravi), collegialiter aggregari viam cessionis

unanimitcr elegissent et approbassent, ut prajfer-

tur, ac eamdem inter se promisissent tolis suis

viribus procurare; ipsique ambaxiatores cum hu-

militate summa eumdem suppliciter exorarent

quatcnus ipsam acceptare dignaretur, allcgando

quod domini cardinales elegerunt caindem , di-

ctumque juramentum recitando, lioc omnino re-

fulavit, coluitque dictuin pcr nonnullos suorum,

quod glossari debebat illud juramentum, quod

jirimo perquiri debeantvia; utiles et accommodic,

et si non sufficiant, demum ad cessionem perve-

niendum, eo quod verbum usque ordinem signi-

Dcat agendorum.

n Qua; siquidem responsio , infallibiliter ad

schismatis lendere videbalur perpetuitatem : nam

Am«. — ToMUS XXVI. — Rayn. VII.

illud verbum, usque, nihil fucere videtur, cnm
ordinem neccssitatis non inducat , sed dunta-

xat congruitatem , ut in similibus posset argu-

mentari ; non enim glossa ad aliud tendere vide-

tur, nisi quod vix aut nunquam aiiijua viaaccom-

moda poterit invcniri, quin illam aut repudiaret,

aut giossaretur, sicut juranicntum, aut via non

juridica allegaretur, ut [iro boc convincatur ipsum

sic semper velle in hujusmodi remanere dignitate.

Profecto quamvis omnes cardinales, uno excepto,

eidem intimassent quod viam elegerant supradi-

ctam, et eidem ut prius supplicassent, nedum
hoc facere recusavit, sed etiam verba comminato-

ria inserendo cardinalcs requisivit, ut cum ipso

starent, quo requisito ad totalem vi;c cessionis

abdicationem tendebat. Quam requisitionem sic

factam dicti ambaxiatores audientes dictos cardi-

nales iterato requisierunt, quatenus super delibe-

ralione sua cedulam conficerent, aut suis nmni-

tam signis, aut propriis sigillis roboratam : quod

obaudiens dominus noster , confestim dominis

cardinalibus sub poena excommunicationis, ino-

bedientiae et infidelitatis inhibuit ne hujusmodi

cedulam conficerent , aut signarent confectam,

vel eliam sigillarent: qua; inhibitio, apertissimani

schismatis propagationem dcsignat, ut iu suis

factis continuet adinventionibus nullo temi)Ore

prosequendis et in possessione domiiiationis suis

temporibus perduret. Deinde praifati ambaxiato-

res dominum Benedictum requisierunt , ut ad

ambaxiatam suamin consistorio publico explican-

dam, audienliam pricberet, sed ipse secundum
similitudinem aspidis surda; obturanlis aures suas,

rcquisitionem noluit exaudire : ex quibus requi-

sitionibus toties itcratis nonnisi scbismatis fauto-

ria videtur posse concludi.

« Postremo illustres principes, et nuntii sa;pe

dicti flexis poplilibus per viscera misericordia; Dei

nostri eidem supplicaverunt, quatenus Ecclesia;

sic divisae compaleretur , et obnixe rogaverunt

eumdem, quatenus viam sa;pe tactam dignaretur

acceptare, et sic inaudili et repulsi instantiam red-

ierunt. Hcec quatcrna admonitio dictorum aniba-

xiatorum, et viae cessionis refutatio, neduin fau-

toriam schismatis, sed etiani suspicioncm, nediim

suspicionem, sed pertinaciam, nedum pertina-

ciam, sed incorrigibilitatem in auribus quorum-

cumque fidelium censetur resonare. Ad hujus-

modi etiam suspicionis et fautoria; scbismatis

cumulationem adstipulatur illius Jacobita;», et

infra, acontia dictorumrequisitionemnuntiorum

receptio in familiarem, et ad majora promotio,

qui filiam EccIesia;Ui)iversilatem, filiamsathana;,

matrem erroris, et matricem dissensionis ore pol-

luto ausus est nominare, Ad quid tainen non

correxit, sed recepit in familiarem, nisi in tanto-

rum ambaxiatorum contemptum? Ad quid pro-

vexiteumdemad majora, nisi ut canem impuden-

tissimum babeat, qui non cesset orc nefando

contra filiam Ecclesia;, qua; veritatem et pacis

71
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iinilatriTi lolo nisu proscqiiilur, cl inanilcr obla-

trare? Ha^c cft veheincntissinia siispicio fautoria?,

Iktc iuaxima scliisniatis adlia^sio , adversarium

veritalis contra viam veritalis cl pacis, neilum

sustincre , ncdum fovcre , scd ctiam promo-
vere, elc. »

12. Scribit in Sorbonicos Joannes Azo. —
Qnofl ad Jacobitam , sive virum illum Ordinis

l'ra>(!icatoriini ahimnum, qui Petri c Luna perli-

naciam defcndcndam suscepcrat, et Parisienses

Acadcmicos ul perdiielles adversns sacrosanctam

polcslatem in in-yidiam adduxerat; is erat Azo,

(jui phira ante scripsit, falsa tamen proposita hy-

potliesi Petriim e Lima verasChrislivicesgcssisse,

cx cujus Commenlariis Ms. ' hEcc arguinenta
,

qua; Sorbonicos doctores utpote statuentes falso

Pelruin e Luna esse verum Pontificem, urgebant

:

» Conclusiones Joannis Azonis Ordinis Pr,t!-

dicatoruin, Iheologiffi inagistri et poBnitentiarii

Benedicli.

« Chrislus ita vere dedit claves Ecclesiffi uni

sicut unilati, et qui pertinaciter hujus oppositum

asserit haereticus est. ii. Qiii dicit et asserit quod
quilibet impcdiens, vel differens unionem Eccle-

sia? est ex hoc schismalicus et anatliematizandus,

nimis generaliter loquitur. iii. Illa congregalio

quffi in Epistola incipiente sic : Chrislianissiino

nc religionis orlhodoxffi , etc. missa illustrissimo

priiicipi regi Francorum asserit simoniacam ha3-

resim in domo Ecclesiae praisidere, ac illam ut

sedulam dispensalricem circa pastorales curas in-

vigilare cuin ahis prajcedentibus et subsequenli-

bus ineadcin, lanquam filia salhana', mater erro-

rum, inatrix sedilionis, suniini Pontiflcis ditJama-

trix et aliorum prailalornm , necnon tanquam
Piomana; Ecclesiie falsa ct inimica locula est, etc.

iv. Non debcl papa comiielli per viam facti ad re-

nunliandum papaluin, et recusans viam cessionis

ex hoc schismati consentiens judicari. V. Illi qui

dogmatizaverunt », et infra: « in casu, quo recu-

saret viam renuntiationis, cx lioc consenlienlem

schismali judicari, et consequenter habere cilaii,

(liclam viam ad unilatem Ecclesiae procurandam
ineptam reddiderunl. vi. Qui sic dogmatizant, ut

suimnum Pontificem asserere pncsumant fore

lixreticandum, et a principibus iierseqiienduin,

assignanles pro causa non causam, dehent auclo-

ritale docloratus privari » . Et infra : « vii. Quod
papa, prajtcr viain consuetam reuniendi Eccle-

siam, tenealur acceptare illam viam vel aliam, ut

))ula, viam cessionisvcl non : habet Ueum, cujus

est immediatus vicarius, et propriam conscieu-

tiam, ac confessoi-em suuin in foro conscienliaj

judices, et nulluni super hoc aliuin habct inorla-

leni judicem; qui vero hujiis o|iposilum pertina-

ciler asscrit, luurelicus vel leniei\irius est ». In-

terjectis Parisiensium qu;esUonibus alias oppo-
nil ' :

13. « vui.Eliam siexevidentia patrati sccleris,

vel ex publica confessione propria toti nnindo

constaretpapam esse perjurum, nuIlalenusproptiT

hoc esset schismaticus nec hx-reticns, necaiictori-

tatepapali privatus.ix.Quantnmcumquealiiprrelati

Ecclesia} sive vere sive falso objecerint \ni\)x |ierju-

riuin, non propter hoc in aliqno minus debcnt el

tenentnr sibi subjici et obedienliain reddere con-

suetani. x. Qua; vel <|ualis viadebeat observari pro

unione Ecclesia; procuranda, prajlati majores et

alii snnt consiliarii, sed sub Deo ejus iinmediatus

vicariussolus judex : propterquod, utrectejuilicel

et sane procedat, non maledicliones aut diffama-

tiones, sed sancta! pro ipso orationesad [)eum sunt

creberrime et inslantissimefacienda-.xi. Pa]ianon

habetsupra se judicem et non potest per non
suum judicem compelli ad cessionem. xii. Sicut

nulla creata persona, nec communitas totius Eccle-

si;c militantis potesl, nec unquam potuil, dare

immediatum Chrisli vicariatum,itanecaliqua talis

pcrsona vel coinmunitas potest auferre sibi invito

illam vicariatus auctoritatem, qua^ eidem non ab

hominibus, sed asolo Deo est immediatecollata».

Addit Azo hoc grave argumcntum quod tamen pro

pseudopontificibus vel ambiguis Pontificibus non
valet, sed pro Pontifice, nec ambiguo fortissimum

est : Omne ' jus hiimauum vel est paris auctorilatis

cum papa vel infcrioris ipso. Sed par in parem
nec habet imperium, nec a fortiori inferiorin su-

periorein. Igiturnullum jus luimanum nccessitat

papain ad renuntiandum ». Nonnullis interjectis

auclor pro antipapa^ pertinacia tuenda declainan.%

itacontraParisienses invehitnr : «Suntconspirato-

res et proditores, quia notum est mundo quod con-

gregarunt conciliaet fecerunl colligationes et con-

jurationes ad dejiciendumdominum papam a statu

papali, et hocignominiose per coinpulsionemetju-

rativei>ermorteinsibicomininatam.Sunligiturne-

duin interpretative sed forinaliter et exiiresse pro-

ditoresB.Etinfra: alnquantumpotuenintjiicitave-

runt regem Franci;x; et regales contra papain et

aiios prailatos Ecclesia;, prout patet manifeste per

illain scandalosain et erroneam Epistoiam, quam
misernnt regi, qua; incipit: ciiristianissijio ; et

inagis per illa perniciosa consilia
;
quaj dederunt

pront cediila, quain tradidit vestra dominatio,

continet, quod videlicet si papa non faceret id quod

dicunt, prffidicareturubique fidelibuscontraipsnm

tamiuam schismaticum, etquod |irincipes, pralati,

etclerici pi\Tstentconsilium, auxilium etfavorem;

qiiodque ultiino per congregationein generalem

priucipuin pra;latorum et per depulalos Universi-

tatum ad alia procederetur remedia opiiortuna,

et pro nuncinquiunt silentio conimittenda ».

14.. Synodus Parisiis habita. — Ilffic inter

Parisiis celeberrimi episcoporum Gallia; habiti

sunt conventus adversus Petrum e Luna, quibus

' lixl. loiii. V.l. ile scliibni. 1). IDS. — - ijjij. p. 2111.

1 Ext. lom. VII. dc Echism. p. 203. — ^ Toni. viii ile scliiHii.

|j. 1S5 Juvcual. Ursinus iiiCarol. VI.
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lex N.ivnria', ac palrui Galloruin regis et ejusfra-

ter, pluresiiue alii principes inlcrfiieie, decogemlo

Pctio c Liinaail insif^nia 1'oiilifuia poneiula. Pr;e-

fiiil liujiisinoiii Syiioilo SimonCraniaiulus [lalriar-

clia Alexaiulriniis, (|ui cle Petri e Luiia [leifiiiia

gravesquerelas exposuit, regisque Francorum de

redinlegiaiidaconjiinclioneEcclcsiarumconsiliiim

inagnis laudibus extulit : tniii addidit jure conlio-

verti, an PetroeLuiia perjuroelEcclesiiE cversori

parendum foret : viain abdicationis ab Aragoniis,

Navarraeis et Castellanis commendatam ; ad alios

eliam reges plures ea de re legaliones decrelas.

Tum ab eodem patriarcha Alexandrino rogata)

sunt cpiscopornin et doclorum sentenliae ' de tol-

lendo scbismate , coUecLxque rationes ,
quibns

pristina Ecclesiaruiii conjunctio sub uno capite

inslauranda forel, in lianc formam redackesunt:

« Facit palriarclia proteslationes suas, et dicitquod

diligit honorem domini Benedicli, et giavisus fuit,

dum fiiitad papalum assuniptus, confidens quod

per ipsuni haberemus unionem in Ecclesia eliam

pro cessione, prout alias proprio ore sibi dixit et

inirabatur de domino Clemente, qui lantiim viain

rennntiationis abhorrebat, quia ipse, si fuisset papa

et liabiiisset mille papaUis, cederet libenter. Ilcm

respondet patriarcha conclusionibus |iosilis per

dominumS. Poncii, videlicet quod dominusnosler

papa ncgando viam ccssionis, facit contra slatiim

universalis Ecclesiae, et per consequens non debet

ei obediii : probat quod dicit Gregorius, quod ille

est destructor qui fncit rem scandali, et est magi-

ster erioris et non veritatis : papa est hujiisinodi

:

(facit satis, u. q. vii. nos si incompetenter). Item

dicit quod Petrus Bertrandi inovet unain qua^stio-

nem, inqua quoirit, si papavellet alienare partem

majorem iialriarum (id est, ditioiiis) Ecclesicp, an

esset obediendum, et determinat quod non. (cap.

non liceat 12. (|u. 2. etc.) ». Et infra: altemlnno-

cen. et Ex. in c. Inquisilionis dicil diibiiim, an ali-

quis sit perjurns vel non, in dubio debet servari

juramentum, sed licet sit dubium utrum papa

debeat acceptare cessionem vigore cedula; concla-

vis, nisi acceplet esl perjiirus ; nec est responsum

aliqualiter; quare coucludit, quo via cessioiiis

oblata est injusta, el per princi|ies et percardinales

sequenda », pliiribiisque inleijectis subjungil:

« Item quando dicitur quod istud factum non

est notorium, et papa non est incorrigibilis, re-

spondetur quod allenlo quod via data per papaiu

est reprobala, non remanel in via juslilia;, quare.

elc. El (|uod jusle fiierit reprobalum apparel, quia
via comproiiiissi est dubia, (|uod apparet, quia

Joannes de Lignano et fSaldus scripseriint pro

intiuso, ct dicunt quod habet jus, et pcr hoc licel

coiiipromissaiii pronunliarciit pro uno altameu

adliuc limeretur cui de jiirc debelur, ne lene-

reliir diclum ii>sorum de facto. Item dicit

quod in casu |)ra;senti non quairitur de con-

deinnando papam, sed duntaxat au debemus ei

obedire, etc. ».

15. Ubi superiora in deliberalionein adducla

fuere, de subdiicendis Petro e Luna PonliQciis

vecligalibus agitatum est : indignabanlur eniui

Petri e Luna seclalores Calholicum orbem ad illum

colendiim inducere non potuisse, jainque frustra

conatus suos, ut Pelrum ipsum ad abeundum
pseudoponlificalu flecterent, consumere

; quoclrca

hxc' decrevere:

« Prima conclusio, licilum est, atlento scbi-

smale prssenti, sublraherecollalionem beueficio-

rum a sumiiio Pontifice, fundando eam debere

fieri, allenta duralione scliismatis periculoanima-

rum maxime imminenle, attento juraiiiento con-

clavis, attenta insinualione solemni per doniinos

cardinales juxta formain juramenti prajslili per

eum de recipienda \ia cessionis sibi facla per re-

gem et Universitatem, eliam altento insuperquod

ratione hujusmodi coliationis pluressibi adluerent

in via sua et modo, vel saltem non audent vera

loqui in materia, et efficiuntur tepidi, ex quibus

polest schisma perpetuari, et poterit via cessionis

suo frustrari effectu, approbala tamen per regem,

cardinales, conciliiim pra^latoruiu et Universita-

tem. Secunda, licilum [allento casu pra;senli| sub-

trahere perceptionem pecuniarum, videlicetauna-

taruin vacantium
,

iirocuralionum et aliarum

obventionum quas recipit dominus Uenediclus;

qiiarum perceptione polest facere mullas legaliones

ad diversa loca in contrariuin viic sanct;e, scilicel

cessionis, suam viam colorando, dominos diverso-

rum statiium ad suam viam trahendo, et forsan

corrumpendo, sicut ferlur de episcopo Vasatensi

legato, et eliain ipsis mediantibus, papa habet

pensionarios in curiis diversorum domiiiorum,

etc.i). (Ijlliccslaluebant Galli adversiis (iseudopon-

tificem ipsis resislcntem,qui hocexeiii|do taiiquam

legc usi etiam vero Ponlifici postea collationes sa-

cerdotioruni, et annalas, ut vocant, edita praguia-

lica sanclione eripuerunt, eademque iu coiicilia-

bulo Basiliensi adversus Eugenium IV constitula.

1 lixt lom. Vlil. ilc sclii^iii. |i. 187. Kxt. tom. i.x. (Je si.iii3iii, p, 17.

(1) Acta omnia in causa scliismalis, qua>. latius liic ab annalista deducuntur, veritati per omnia conslare faleor; sed meliorem ordinem

desiderant. Nam Concilium ab episeopis GalliiE Parisiis habilum ea omnia priccessit, quie ab aniialiaa minus accurate prajniissa sunt. Cou-

veneruntepiscopi Luteliam die IV nonas Februaiii, anni Mccc.\cv, ubi de ratioue abolendi schismjtis variaj variorum sententia; dict.e sunt

;

ac laiidcm conveiitum, ut apud utrumque PontirKOUi, qno auibo cederent disnilate, ageretur. Sed Ueiiedieto tergiversante, tunc Parisienses

Doctores providendum sibi rati adversiis irati Pontilicis violeiiliani a duliio Pontilice ad l'ontilicem rite et orlhodoxe postmodum eligendum

provocarunt. Porro ad futuruni Ponlilicem, nou vero ad Generale Concilium provociluin fuisse a Pansieiisibus asseril, qui appellatinnis

ilius formulam in Victorino Codice legit, Spoudauus ; nec uisi oscitanli Raynaldo excidisse credo, dum provocatum ad Generale Conciliiim

scripsil. Iloc lelum reludit Beueaielus edita sequeiili anno die 111 kal. luuii Bulld, qua iniquam a Ilomauo Pontilice appellatiouem sustulit

el aboievil. BU.Nsi,
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HJ. Ladislaus in Ncapolitano regno confir-

malnr. — Nuiic al) aclis in anfi|tapam ad Bonifa-

ciuni oralionem traducimus. Omni ipse vi , ut

Lailislaum in Neapolitano regno adversus Ludovi-

cum Andegavensem scbismaticum confirmaret

incubuil, creavitque Bartholoma;um tit. S. Poten-

tiana; pra?sbyterum cardinalem in Sicilia legatum,

quem summa iiistruxit auctoritate ', ut ad Neapo-

lim in Ladislal obsequium revocandum promissis

amplissimis quoscumque posset alliceret. Compa-
raverat etiam Bonifacius * collata maxima auri vi,

Ladislao egregium excrcitum, quem ad quatuor

equitum, sex peditum millia ascendisse refert

Summontius ^
: quo succinctus rex Ladislaus

Aversam et Capuam in suam potestalem redegil,

bisqiie felicibus successibus animis auclior movit

castra ad Neapolim, quam ex arcanocum nonnul-

lis Neapolilanissefoedere intercepturumsperabat:

sed exlracta in trigesimum sextum diem obsi-

dione, cum fortissimo equitatu a Ludovico instru-

cta urbs esset, atque ad obsidionem solvendam

hoslilis immineret exercilus, tum etiam triremes

Ponlificia3, qua; niari commeatus intercluserant,

fugala; a Provincialibus essent, Cajetam regredi

est coactus. Ne vero ingratus in Pontiflcem, cujus

sustenlatus viribus et provectus sludiis erat, vide-

relur, Soranum comitatum ac nonnullos alios

agros Bonifacii nepotibus contulil, Quo tempore

Lirbani VI stirps, cujus locupletanda; cupidine ipse

in maxima se discrimina conjecerat, infeliciter

periit *, Franciscus enim Prignanusejusdem Urbani

nepos, dum apnd Raymundum Baucium agebat,

ferro sibi necem consciscere conatus, curalusque

e vulnere, distracto postea Comitalu Altimuri, una

cum matre et filia Veneiias navigaturus in Brun-

dusina ora fluctibus haustusest, utrefertTheoilo-

ricus e Niem % additque : « Et sic tota posteritas

ejusdem Urbani VI finila est marinis fluctibus,

divino judicio vindictam reitetenle». Sed ad Boni-

facium, aqno degressa oratio est, redimus (1).

17. Seditio Romce coorta armis sedatnr. —
Usus est ' clementia in Romanos transtyberinos,

qui seditionem in Urbe moveranf, pluraque intu-

lerant mala, eosque, deletis omnibus judiciariis

actis in ipsos confectis, a signiferis populi et qua-

tuor consiliariis societalis alma". Urbis, in pristina

jura, soluta legum severitate, restitui jussit. Me-

minit S. Anloninus ingenlis ' cujusdam lumultus

popuiaris superiori anno concitati in Bonifacium,

seditio?is nonnullis Urbis imperium ad plebem

derivare affectantibus, quosLadisIai regis ope tum
repressos, ail : « Mense, inquit, Maii, Romaiinsur-
rexerunt Bandarenses simul cum populo contra

Bonifacium Pontificem ex quibusdam discordiis

ortis inter eos, et adeo contra eum succensuere ut

crederetur, quod manus in eum injecissent, nec
vita; ejus pepercissent : sed obviatum est ne tan-

tum sacrilegium sequeretur, nam rex Ladislaus

ab eo jam coronatus, cum tunc Romae adesset pro

quibusdam a Pontifice gratiis impetrandis, armis
corre|dis cum suis eum defensavit, ac demum
concordiam posuit infer Pontificem etBandarenses
iilos cum populo, qui sibi usurpare quajrebant

tofale dominium Urbis et eos in pacedimisit». His

consentaneatraduntDiariaMs. ' LadisIaumxxviJa-
nuarii provolasse in Urbem cum Romani, Fundo-
rum comite sedilionisconcitatore, ad mulandum
Urbis imperium conjurassent , ac tredecim, in

quorum ffidibus signa hostilia reperta fuere, capi-

tali supplicio afTectos. Ad conlinendum facilius in

officio popnlum frangendaque seditiosorum con-

silia veteres in Urbe arces instaurare decrevit, ac

primum ediclo ' cavit, ne quis ex Hadriana niole,

qua; magna ex parte dejecta erat, marmora saxave

evelleret, pcenasque facinus ausuris intentavit,